АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» апреля 2020г.                          г. Курск                                               № 643

О  создании  и  организации  системы
внутреннего  обеспечения  соответ-
ствия требованиям антимонопольно-
го  законодательства  в  Администра-
ции города Курска

Во  исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации
от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики
по развитию конкуренции» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Руководителям  отраслевых  и  территориальных  органов
Администрации  города  Курска  разработать  и  внедрить  систему  внутреннего
обеспечения  соответствия  требованиям  антимонопольного  законодательства
(далее – Антимонопольный комплаенс) с учетом методических рекомендаций
по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства,  утвержденных  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р.

2.  Отраслевым  и  территориальным  органам  Администрации  города
Курска:

определить  уполномоченных  должностных  лиц,  ответственных
за  организацию  и  функционирование   системы  внутреннего  обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства;

проводить  выявление  и  оценку  рисков  нарушения  антимонопольного
законодательства в срок не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным;

проводить  оценку  достижения  ключевых  показателей  эффективности
Антимонопольного  комплаенса  не  позднее  15  февраля  года,  следующего
за отчетным;

составлять карту комплаенс-рисков за отчетный год до 15 февраля года,
следующего за отчетным с последующим направлением в управление делами
Администрации города Курска для дальнейшего размещения на официальном
сайте Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее – официальный сайт);

разрабатывать  план  мероприятий  по  снижению  рисков  нарушения
антимонопольного законодательства («дорожную карту») на основе выявленных

2

комплаенс-рисков в срок не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным;
составлять отчет об итогах исполнения плана мероприятий по снижению

рисков  антимонопольного  законодательства  («дорожной карты»)  не  позднее
15 февраля года, следующего за отчетным;

составлять  и  предоставлять  доклад  об  антимонопольном  комплаенсе
за  отчетный год  в  комитет  экономического  развития  Администрации  города
Курска до 15 февраля года, следующего за отчетным.

3.  Комитету  экономического  развития  Администрации  города  Курска
(Михайлова  С.С.)  ежегодно  формировать  и  предоставлять  на  утверждение
в  Коллегиальный  орган  (Общественный  совет  муниципального  образования
«Город  Курск»,  уполномоченный  решением  Курского  городского  Собрания
от  19.11.2019  №  100-6-РС  на  рассмотрение  и  утверждение  доклада
об  антимонопольном  комплаенсе)  Сводный  доклад  об  Антимонопольном
комплаенсе Администрации города Курска (далее – Сводный доклад) в срок
не  позднее  20  февраля  года,  следующего  за  отчетным  с  последующим
направлением  в  управление  делами  Администрации  города  Курска
для  дальнейшего размещения на  официальном сайте  как  Сводного доклада,
так и докладов отраслевых и территориальных органов Администрации города
Курска, в пятидневный срок с момента утверждения Коллегиальным органом
Сводного доклада.

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  города
Курска  от  25.11.2019  № 2417  «Об утверждении положения  об  организации
в  Администрации  города  Курска  системы  внутреннего  обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

5.  Управлению  информации  и  печати  Администрации  города  Курска
(Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете
«Городские известия».

6. Управлению делами Администрации города Курска (Кабан А.Н.):
переименовать подраздел «Стандарт развития конкуренции» подраздела

«Экономика  и  статистика»  раздела  «Экономика»  на  официальном  сайте
в подраздел «Стандарт развития конкуренции, антимонопольный комплаенс»;

обеспечить  размещение  на  официальном  сайте  карт  комплаенс-рисков
отраслевых  и  территориальных  органов  Администрации  города  Курска,
Сводного  доклада,  докладов  отраслевых  и  территориальных  органов
Администрации города Курска;

обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном
сайте.

7.  Контроль  за  функционированием  Антимонопольного  комплаенса
непосредственно  в  Администрации  города  Курска  возложить  на  заместителя
главы Администрации города Курска Кудрявцева Э.А.

8. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю
за собой.

9. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                          В.Н. Карамышев